
 

Seite 1 von 63 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der  
Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

 

 

Abschlussbericht zu der von den Wirtschaftsbetrieben 

Duisburg AöR beauftragten Machbarkeitsstudie 

 



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 2 von 63 

Projektbezeichnung: Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der
Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden  

 

 

Auftraggeber:  

Wirtschaftsbetriebe Duisburg – AöR 
Schifferstr. 190  
47059 Duisburg  
 
Dipl.-Ing. Wolfgang Glathe  
Tel.: +49 203 283 4277 
E-Mail: w.glathe@wb-duisburg.de 

  

Auftragnehmer:  

 Institut für Energie- und Umwelttechnik e.V. (IUTA) 
[...]
Tabelle 12:  Biofilmwachstum auf den einzelnen Aufwuchskörpern. .......................................... 37 

Tabelle 13:  Detailansichten der Aufwuchskörper im weiteren Versuchsverlauf. ....................... 38 

Tabelle 14:  Masse an Biofilm auf den Aufwuchskörpern. ........................................................... 38 

Tabelle 15:  Bewertung der einzelnen Varianten. ........................................................................ 58 

Tabelle 16:  Ranking der Varianten .............................................................................................. 59 

 

 

 

 

  



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 7 von 63 

Abkürzungen 

Abkürzung Bedeutung 

AOC Assimilierbarer organischer Kohlenstoff 

A-YAS Arxula adeninivorans yeast androgen screen 

A-YES Arxula adeninivorans yeast estrogen screen 

BSB5 Biochemischer Sauerstoffbedarf in 5 Tagen 

BT Bautechnik 

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf 

DFAKE Diskontierungsfaktor 

DHT Dihydrotestosteron 

DHTEQ Dihydrotestosteron Äquivalente 

DOC Gelöster organischer Kohlenstoff 

E2 17β-Estradiol 

EEQ 17β-Estradiol Äquivalente 

EMSR Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik 

ESI Elektrosprayionisation 

ET Elektrotechnik 

FuE Forschung und Entwicklung 

KA Kläranlage 

KFAKR Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

KOM-M Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW 

LC-HRMs Flüssigchromatographie mit hochauflösender Massenspektrometrie 

LC-MS/MS Flüssigchromatographie mit Tandemmassenspektrometrie 

MT Maschinentechnik 

NDMA N,N-nitrosodimethylamin 

NTS Non-Target Screening 

O3 Ozon 

PE Polyethylen 

PP Polypropylen 

PVdC Polyvinylidenchlorid 

PVC Polyvinylchlorid 

Qmax Größter Durchflusses 

R Freie Programmiersprache für statistische Berechnungen und Grafiken 

REM Rasterelektrodenmikroskop 

TOC Gesamter organischer Kohlenstoff 

TP Transformationsprodukt 

  



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 8 von 63 

Glossar 

Begriff Bedeutung 

Agonist Substanz, die durch Besetzung des Rezeptors die Signalweitergabe 
in der Zelle aktiviert 

Androgene Aktivität Summenparameter zur Beschreibung der Aktivierung des humanen 
Androgenrezeptors durch eine natürliche oder synthetische 
Substanz 

Antagonist Substanz, die den Rezeptor besetzten, aber nicht aktivieren, so dass 
keine Signalweitergabe erfolgt

Antiandrogene Aktivität Summenparameter zur Beschreibung der Blockierung des humanen 
Androgenrezeptors durch eine natürliche oder synthetische 
Substanz 

Antiöstrogene Aktivität Summenparameter zur Beschreibung der Blockierung des humanen 
Östrogenrezeptors α durch eine natürliche oder synthetische 
Substanz 

Feature Peakförmige Signale, welche durch ihre akkurate Masse und die 
Retentionszeit definiert sind.

Non-Target Screening Nicht-zielgerichtetes Analysenverfahren ohne Begrenzung auf 
vorgegebene Substanzen, bei dem alle Substanzen, die mit der 
eingesetzten Analysenmethode erfassbar sind detektiert werden.

Östrogene Aktivität Summenparameter zur Beschreibung der Aktivierung des humanen 
Östrogenrezeptors α durch eine natürliche oder synthetische 
Substanz 

 

  



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 9 von 63 

1 Veranlassung und Ziele 

Zur weitergehenden Reinigung von Abwasser und insbesondere zur Elimination von organischen 
Mikroschadstoffen hat sich auf der Kläranlage Duisburg-Vierlinden die Ozonung als effizient und 
wirtschaftlich herausgestellt (Itzel et al. 2017, Tuerk et al. 2010, Sperlich et al. 2016, Brückner et 
al. 2018). Belastungen mit Mikroschadstoffen können in ökotoxikologisch relevanten 
Konzentrationen von bis zu mehreren µg/L in Oberflächengewässern nachgewiesen werden (UBA 
2015). Dazu zählen auch Substanzen mit hohem bioaktivem Potenzial und somit mit einem hohen 
Risiko für die aquatische Umwelt (Escher et al. 2011). Die weitergehende Reduktion von 
Mikroschadstoffen ist aufgrund von Hinweisen auf negative biologische Effekte derzeit ebenso als 
notwendig zu erachten. Als negative Effekte sind unter anderem endokrine Aktivität, Zytotoxizität 
und/oder genotoxische Effekte beschrieben (Kidd et al. 2007, König et al. 2017, Zhu et al. 2018).  

Bei oxidativen Prozessen, wie der Ozonung, werden die organischen Mikroschadstoffe jedoch 
nicht vollständig mineralisiert, sondern lediglich in andere Produkte umgewandelt (transformiert), 
was zur Bildung von Transformationsprodukten führt (Lee et al. 2010, DWA 2014, Knopp et al. 
2016). Da auch Transformationsprodukte toxikologisch relevante Effekte besitzen können (DWA 
2014, Knopp et al. 2016), wie dies beispielsweise bei den Oxidationsnebenprodukten N,N-
nitrosodimethylamin (NDMA) und Bromat der Fall ist, werden nach heutigem Stand des Wissens 
Nachbehandlungsverfahren im Anschluss an die Ozonung zur weiteren Elimination von 
Transformationsprodukten empfohlen (KOM-M 2016, VSA 2018, UBA 2016). Die gebildeten 
Transformationsprodukte sind sowohl oft polarer als auch besser bioverfügbar (Hübner et al. 
2014, von Sonntag et al. 2012). 

In einer aktuellen Studie in der Schweiz konnte gezeigt werden, dass durch eine biologische 
Nachbehandlung im Anschluss an eine Ozonung mögliche toxikologisch relevante Substanzen, 
wie beispielsweise das NDMA, erfolgreich entfernt werden können (Bourgin et al. 2018, Böhler et 
al. 2017).  

Aus diesem Grund wurde auch auf der Kläranlage Duisburg-Vierlinden bereits 2011 eine 
großtechnische Ozonung mit einer biologischen Nachbehandlung gebaut. In der biologischen 
Nachbehandlungsstufe wurden Aufwuchskörper eingesetzt, auf denen sich ein Biofilm ausbildete, 
der zur Verbesserung der Ablaufqualität dient.  

Nach ersten Ergebnissen aus der Betriebsbetreuung und begleitenden wissenschaftlichen 
Forschungsprojekten erfolgte eine Optimierung der Verfahrenstechnik und der biologischen 
Nachbehandlung. Grundlage waren u.a. die in den Jahren 2014 und 2015 durchgeführten 
Untersuchungen zur Bestimmung der Leistungsfähigkeit der biologischen Nachbehandlung. Nach 
den Optimierungsmaßnahmen zeigte sich ein deutlicher Anstieg der Biofilmbildung. 
Toxikologische Untersuchung konnten keine zytotoxischen, genotoxischen, östrogene oder 
androgene Effekte durch die Ozonung nachweisen. 

Im weiteren Betrieb der biologischen Nachbehandlung wurde festgestellt, dass die 
Aufwuchskörper aus verschiedenen Gründen zerstört wurden. Die in sehr kleine Teile zersetzten 
Wirbelkörper sind teilweise in die Injektorleitung gelangt und haben somit erhebliche Probleme 



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 10 von 63 

verursacht. Infolgedessen wurden die Wirbelbettkörper aus dem Becken entfernt und die 
Wirbelbettstufe außer Betrieb genommen. Der Betrieb der biologischen Nachbehandlung ist 
derzeit aufgrund der obengenannten Situation nicht möglich.  

Das Ziel der Untersuchungen ist die bestmögliche Verfahrenskonfiguration zur biologischen 
Nachbehandlung zu ermitteln, mit der ein sicherer Dauerbetrieb ermöglicht werden kann. Passend 
zum Reaktordesign kommen zunächst wieder Aufwuchskörper in Frage. Das Material und die 
Form der Teile werden jedoch von den ursprünglichen Eigenschaften abweichen. Es wird auch 
überprüft, wie ein schonenderer Umgang mit dem Füllmaterial auf Dauer gewährleistet werden 
kann. Dazu soll auch die Morphologie der Aufwuchskörper im Dauerbetrieb untersucht werden, 
um Veränderungen und Abnutzungserscheinungen frühzeitig zu erkennen. Darüber hinaus soll 
untersucht werden, ob eine Belüftung der biologischen Nachbehandlung notwendig ist. Ggf. kann 
das Wirbelbett auch durch ein Rührwerk in der Schwebe gehalten werden. Ein weiterer zentraler 
Punkt ist die Betrachtung des Ablaufgrabens als „Schönungsbach“. Dieser Punkt ist besonders 
für die Kläranlage Duisburg-Vierlinden von besonderer Bedeutung, da in vorherigen 
Untersuchungen festgestellt wurde, dass durch die Ozonung keine kanzerogenen Nitrosamine 
und nur geringe Mengen an Bromat gebildet werden.  

Zur Auswertung der Versuche wird ein breites Analysenspektrum verwendet. Neben 
Summenparametern und der Analyse von Leitparametern zur Bewertung der Reinigungsleistung 
der Ozonung, werden auch wirkungsbezogene Analysen mittels Hefezellenassays durchgeführt. 
Darüber hinaus, werden neue Methoden mit mehr Potential zur erfolgreichen Evaluierung einer 
biologischen Nachbehandlung, wie der AOC (assimilierbarer organischer Kohlenstoff) im 
Abwasserbereich, eingesetzt (Bourgin et al. 2018, Itzel et al. 2018). Untersuchungen in 
vorhergehenden Studien zur Bewertung einer biologischen Behandlung haben gezeigt, dass die 
Kombination von Non-Target Untersuchungen mittels LC-HRMS (Flüssigchromatographie mit 
hochauflösender Massenspektrometrie) sowie dem AOC als summarischen biologischen 
Parameter eine umfassendere Bewertung erlauben als in der Vergangenheit (Itzel et al. 2018).  

  



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 11 von 63 

2 Ozonanlage 

2.1 Allgemeines zur Kläranlage 

Die KA Duisburg-Vierlinden ist eine mechanisch-biologische Kläranlage, die für eine Belastung 
von ca. 30.000 E ausgelegt ist. Ein Einlaufhebewerk fördert das ankommende Abwasser aus dem 
Kanalnetz in die Kläranlage. Nach der mechanischen Reinigungsstufe bestehend aus 
Rechenanlage, belüftetem Fett- und Sandfang sowie Vorklärung wird das Abwasser in die 
biologische Stufe geführt. Die biologische Stufe, ausgeführt als vorgeschaltete Denitrifikation 
besteht aus einer zweistraßigen Denitrifikation und einer vierstraßigen Nitrifikation. Die 
Feststoffseparation erfolgt in zwei Nachklärbecken. Der Überschussschlamm wird in den Zulauf 
zur Vorklärung gefördert und gemeinsam mit dem Primärschlamm sedimentiert. Der abgesetzte 
Rohschlamm (Überschuss- und Primärschlamm) wird aus den Trichtern der Vorklärung in zwei 
Voreindicker gepumpt. Anschließend wird der Rohschlamm in den Faulbehälter (Volumen 
1.500 m³) gefördert und anaerob stabilisiert. Danach wird der Faulschlamm in zwei 
Nacheindickern (Volumen je 110 m³) zwischengespeichert und in einer Zentrifuge maschinell 
entwässert und entsorgt. Das bei der Schlammbehandlung anfallende Trübwasser und Zentrat 
wird kontrolliert in den Abwasserbehandlungsprozess zurückgeführt. Das anfallende Faulgas wird 
energetisch verwertet. 

 

2.2 Verfahrenstechnik 

Die Ozonanlage wurde zweistraßig im Ablauf der Nachklärung errichtet. Der Ozoneintrag erfolgt 
mittels Injektoren. Ein Foto der Ozonung findet sich in Abbildung 1. 



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 12 von 63 

 

Abbildung 1: Ozonung auf der Kläranlage Duisburg-Vierlinden (Quelle: Sweco). 

 

Die biologische Nachbehandlung erfolgte ursprünglich mittels Wirbelbett. Die Erfordernis einer 
biologischen Nachbehandlung ist Gegenstand dieses FuE-Vorhabens. Über eine Bypass- 
Steuerung kann die Ozonanlage dem bestehenden Abwasserreinigungsprozess hinzu- bzw. aus 
diesem herausgeschaltet werden. 

Die Ozonanlage wurde wie folgt ausgelegt: 

Ozonanlage Qmax,Ozon = Qt = 400 m³/h (entspricht dem Trockenwetterzufluss), d. h. je Straße 
200 m³/h. 

Die Größe der Ozonreaktorbecken wurde so bemessen, dass sich bei Trockenwetterzufluss 
(400 m³/h) eine Aufenthaltszeit von 0,5 Stunden ergibt. Daraus resultiert ein Nettovolumen von 
100 m³ je Straße. Die Wassertiefe beträgt 5,00 m.  

Jede der beiden Straßen verfügt über eine Ozonerzeugungsanlage. Die Erzeugung des Ozons 
erfolgt über Reinsauerstoff, der über einen Reinsauerstofftank mit nachgeschaltetem Verdampfer 
zur Verfügung gestellt wird. In Abbildung 2 ist das Fließschema der Ablaufozonung dargestellt. 
Die einzutragende Ozonsolldosis wird angepasst an den DOC vorgegeben. 

 



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 13 von 63 

 

Abbildung 2: Fließschema der Ozonung (Quelle: Sweco). 

  

Legende:

Durchflussmessung

Schieber

Messung

Pumpe

PN Probenahme

O3 Ozon

Q Durchfluss

NK Nachklärbecken

NK1

Ablauf-
graben

Umlenkschacht
Auslaufbauwerk

PN 1
PN 2

Injektorstraße

Pumpenvorlage

Restozonvernichter 2
Temp
[°C]

pH
[-]

O3

[mg/l]

O3

[mg/l]

NK2

Injektorstraße

Ozonerzeugung 1

Ozonerzeugung 2

Q [Nm³/h]

Temp
[°C]

pH
[-]

O3

[mg/l]

O3

[mg/l]

Restozonvernichter 1

PN 3

biol. Nachbehandlung 
(Wirbelbett)

Q [l/s]

Injektorpumpen

Mischer

DOC 
[mg/l]

DOC 
[mg/l]

O3

[g/Nm³]

Abdeckung (gasdicht)

Abdeckung (gasdicht)

Q [l/s]

Temp
[°C]

pH
[-]

biol. Nachbehandlung 
(Wirbelbett)

Q [l/s]

Mischer

Injektorpumpen

Q [Nm³/h]

O3

[g/Nm³]



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 14 von 63 

3 Versuchsanlage 

3.1 Aufbau der Versuchsanlage und Betrieb 

Der Versuchsaufbau wurde mit einer Kolonne aus 5 parallel betriebenen Reaktoren realisiert. Als 
Reaktoren wurden Polyvinylchlorid (PVC)-Röhren mit einem Durchmesser von 315 mm 
verwendet, welche von unten nach oben durchströmt wurden (Abbildung 3 links). Die Höhe der 
einzelnen Reaktoren betrug 1.250 mm. Die Zu- und Ableitung des Wassers erfolgte jeweils durch 
ein Verbindungsstück in einer Höhe von 50 mm Entfernung vom oberen bzw. unteren Rand der 
Reaktoren aus. Somit verfügte jeder Reaktor über ein Volumen von 94 L. Die Aufenthaltszeiten in 
den Reaktoren waren als worst case Studie berechnet. Im Fall der kompletten Auslastung der 
erweiterten Abwasserbehandlung mit einer Beschickung von 200 m³ Abwasser pro Straße der 
Ozonung würde die Aufenthaltszeit im Abklingbecken bei 15 Minuten liegen. Bei einer 
gewünschten Aufenthaltszeit des Wassers in den Reaktoren von 15 Minuten, betrug der 
Durchfluss in den Reaktoren 376 L/h.  

Die Reaktoren waren unten (Abbildung 3 unten rechts) verschweißt und oben geflanscht 
(Abbildung 3 oben rechts). Um ein Ausschwemmen der Aufwuchskörper zu verhindern, wurde 
unterhalb des Ablaufs (oben) und oberhalb des Zulaufs (unten) ein Gitter aus PVC in den 
Reaktoren installiert. Das untere Gitter war dabei fest mit dem Reaktor verschweißt. Das obere 
Gitter war herausnehmbar um das Einfüllen der Aufwuchskörper zu ermöglichen. 

 



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 15 von 63 

 

Abbildung 3: Reaktoren (links) und Detailansichten der Reaktoren: Ablauf (oben rechts) und 
Zulauf (unten rechts). 

 

Die weitere Verrohrung wurde aus PVC hergestellt. Zur Kontrolle des Durchflusses wurde im 
Zulauf von jedem Reaktor ein Durchflussmesser (Abbildung 4 oben rechts) installiert. Die 
Verteilung auf die einzelnen Reaktoren erfolgte durch einen Verteiler (Abbildung 4 links), bei 
welchem der Zulauf für jeden einzelnen Reaktor mittels Kugelhahn eingestellt werden konnte. Der 
Zulauf erfolgte aus einem Zwischenspeicher mittels einer Pumpe. Die Belüftung der Reaktoren 
erfolgte durch Aquarien Luftpumpen und Ausströmer (Abbildung 4 unten rechts).  

 



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 16 von 63 

 

Abbildung 4: Verteilung auf die einzelnen Reaktoren (links), Durchflussmesser (oben rechts) und 
Belüftung (unten rechts) der einzelnen Reaktoren. 

 

Die 5 Reaktoren wurden mit den ausgewählten Aufwuchskörpern befüllt. In Reaktor 1 wurden die 
BioCurlz eingezogen. Reaktor 2 wurde mit den Mutag Bio Chips befüllt. Der ANOX K5 wurde in 
den Reaktoren 4 und 5 eingesetzt. Reaktor 3 wurde als Referenzreaktor nicht befüllt (Abbildung 
5).  

 



 

 

Evaluierung der biologischen Nachbehandlung der Ozonung an der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 

 

Seite 17 von 63 

 

Abbildung 5: Füllung und Betriebsweise der einzelnen Reaktoren. 

 

Die Belüftung der einzelnen Reaktoren war notwendig, um die Betten in den Reaktoren 2, 4 und 
5 zu durchmischen und in Schwebe zu halten. In einer großtechnischen Anlage kann die 